
 

Ročenka Svazu Chovatelů Lipického koně ČR 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obsah: 

Úvod 

Stavy lipických koní 

Výsledky reprodukce 

Výkonnostní zkoušky 2019 

Plemenní hřebci 2020 

Generální zasedání LIF 2019 – Ðakovo 

Sport lipických koní v roce 2019 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Úvod:  

Lipický kůň patří v ČR k méně početným plemenům. Je to menší nenáročné a odolné 

plemeno, které nachází uplatnění především u chovatelů, kteří tyto vlastnosti ocení. 

Lipický kůň je jedním z nejstarších plemen kontinuálně chovaných na tradičních 

místech Evropy, která jsou především spjata s územím bývalého Rakousko – 

uherského mocnářství. Jedná se o plemeno založené na starošpanělské a staroitalské 

krvi. Nezanedbatelnou předností je i jeho perspektiva v soutěžích spřežení. Chovatelé 

se zaměřují i na využití těchto koní pro volnočasové aktivity a ostatní jezdecké 

disciplíny.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Stavy lipických koní 

Ve stavu k 31.12. 2019 bylo: 

10 plemenných hřebců, z toho 4 aktivní 

91 chovných klisen 

275 ostatních, tedy valachů, klisen, jenž nejsou zařazeny v plemenitbě a dorostu 

376 celkem 

V porovnání s rokem 2018 se jedná o nárůst 11 jedinců. 

 

 

 



Plemenitba jednotlivých hřebců  

Jméno hřebce Narozen Zařazen Přípuštěno klisen 
v r. 2018 

Narozeno hříbat 
v r. 2019 

Přípuštěno klisen  
v r. 2019 

Maestoso III CZ 2013 2018 0 0 5 

Neapolitano IX CZ 2008 2013 0 0 0 

Pluto III CZ 1998 2008 2 2 1 

Pluto IV CZ 2006 2010 1 1 2 

Pluto V CZ 2009 2013 0 0 1 

Pluto VI CZ 2013 2017 4 4 0 

 

V roce 2019 připustili všichni plemeníci dohromady 9 lipických klisen. Maestoso III CZ 

připustil pět klisen a ve své první připouštěcí sezóně se tak stal i nejvíce využitým 

hřebcem roku 2019. Pluto III CZ, u něhož jsou k dispozici jen mražené dávky připustil 

jednu klisnu. Pluto IV CZ ve své poslední připouštěcí sezóně zapustil 2klisny. Tento 

hřebec již nadále nebude v nabídce plemeníků, jelikož byl v roce 2019 vykastrován. 

Pluto V CZ v roce 2019 připustil jednu klisnu. 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Plemenný hřebec Pluto V CZ 

 

 



 

 

 

            

Výkonnostní zkoušky 2019 

Výkonnostní zkoušky pod záštitou SCHLK jsou již tradičně pořádány na Farmě Prak 

rodiny Tupých. V roce 2019 se však pro nedostatek přihlášených koní výkonnostní 

zkoušky neuskutečnily. 

 

 

 

 

 

 

 



Plemenní hřebci pro rok 2020 

 

1965 PLUTO V CZ 

Smíšený bělouš, nar. 2009, míry: 166, 156, 183, 20,5 

Chovatel: ing. Jan Tupý, Majitel: Pavel Tupý 

Připouštěcí stanice: Farma Prak, Český Šternberk 47, 257 26 Divišov 

Kontakt: 605 724 069 – Jaroslav Pavel 

 

 

1965 Pluto V CZ 

 

925 Pluto II CZ 

Smíš. bělouš 

463 Pluto Batosta II - 4 

613 Mima XIII 

Rebeca 

Bělka 

205 Neapolitano VIII - 51 

S2056 po Maestoso IX - 20 

 

 

2437 Pluto VI CZ 

Smíšený bělouš, nar. 2013, míry: 168, 159, 195, 20,5 

Chovatel: Romana Prchalová, Majitel: Tomáš Jelínek 

Připouštěcí stanice: Hranice, Zruč nad Sázavou, 285 22 

Kontakt: 603 903 082 - Tomáš Jelínek 

 

 

2437 Pluto VI CZ 

 

1278 Pluto III CZ 

Smíš. bělouš 

463 Pluto Batosta II - 4 

420 Toplica XVII 

Contura 

Černá hnědka 

621 Conversano Mima X - 2 

Tulipan VI - 16 

 

 



1964 Neapolitano IX CZ 

Smíšený bělouš, nar. 2008, míry: 164, 154, 187, 21,0 

Chovatel: prof. Bořivoj Groda, Majitel: Bc Marie Grodová 

Připouštěcí stanice: Vísky u Letovic 34, 679 33, Přibyslav 

Kontakt: 602 434 283 prof. Bořivoj Groda 

 

 

1964 Neapolitano IX CZ 

 

Neapolitano XII 

Mahonia 

Bělouš 

Neapolitano IX Batosta 

214 Mahonia 

 

Roxana 

Bělka 

Maestoso XII 

Rychňava/ Conv. VII-12 

 

 

 

2557 MAESTOSO III CZ 

Smíšený bělouš, nar. 2013, míry: 168, 159, 190, 21 

Chovatel: Pavla Štěpničková, Majitel: ing. Jan Tupý 

Připouštěcí stanice: Farma Prak, Český Šternberk 47, 257 26 Divišov 

Kontakt: 605 724 069 – Jaroslav Pavel 

 

 

2557 Maestoso III CZ 

 

Maestoso II CZ 

Smíš. bělouš 

Maestoso XXX 

160 Conversano XXIII 

Conversano VIII-19 

Bělka 

130 Conversano VIII 

479 Bója 

 



                

 

Generálním zasedání LIF  5.- 6.10. 2018 

Dakovo – Chorvatsko 

 

Během generálního zasedání byla prezidentem LIF Maximilianem Dobretsbergerem 

přednesena zpráva o fungování mezinárodního svazu. Jako nejdůležitější a pro náš 

svaz určující bylo jednání o statusu Pozorovatel, který právě SCHLK má. Řádní členové 

se jednomyslně shodli na tom, že všichni Pozorovatelé se musejí do dvou let stát 

řádnými členy se všemi právy a povinnostmi. V opačném případě jejich členství v LIF 

zanikne. S řádným členstvím je spojeno povinné ověřování původu všech narozených 

hříbat testem DNA a vedení plemenné knihy v tištěné nebo elektronické podobě. 

SCHLK se rozhodlo o přistoupení k řádnému členství a splnění všech náležitých 

podmínek. 

 



 

                    

 

    Lipicáni a sport v roce 2019  

V roce 2019 jsme měli možnost vidět na českých, ale i na mezinárodních kolbištích 

několik lipických koní českých majitelů. Již několik sezón můžeme na našich kolbištích 

potkávat spřežení lipických koní rodiny Komárkových. V loňské sezóně se domácích 

vozatajských závodů, ale také závodů mezinárodních účastnilo spřežení vedené 

Tomášem Jelínkem, jenž zapřahá dvojspřeží složené ze dvou plemenných hřebců a to 

Maestoso III CZ jehož majitelem je Ing. Jan Tupý a Pluto VI CZ v majetku jezdce 

samotného. Tuto dvojici doplňuje ještě valach po Pluto II CZ jehož majitelem je také 

rodina Tupých. Před dvěma roky zakoupil v Národním hřebčíně Topolčianky 4 lipicány 

Josef Hrouda. Tito koně jsou polobratry po hřebci Pluto II CZ ( působil jednu 

připouštěcí sezónu v Topolčiankách pod jménem Pluto XX ). Josef Hrouda z nich 

sestavil dvojspřeží, které začalo soutěžit na mezinárodní úrovni a kvalifikovalo se na 

MS dvojspřeží, kde také nakonec reprezentovalo českou republiku. 

 


